Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 06/2022

Concede Diploma de Consagração

Pública ao Senhor Rafael Pacheco

Silva.

Exposição de Motivos

Senhores Vereadores, submeto à apreciação desta Casa a proposta de

concessão do Diploma de Consagração Pública ao Senhor Rafael Pacheco

Silva.

Rafael Pacheco Silva nasceu em 08 de dezembro de 1982, filho de

Antonio Silva Sobrinho e Ezilda Pacheco da Silva, casado com Poliana

Domingues Sette Pacheco, com quem tem o filho Mateus Sette Pacheco.

Ainda adolescente, começou a praticar esportes na Escola Nossa

Senhora Auxiliadora e em vários clubes da cidade, logo aos 14 anos já iniciou

sua trajetória de representação do município em diversas modalidades

esportivas e competições, como nos Jogos do Interior de Minas (JIMI).

Foi aprovado em 2002 no curso de Educação Física da Universidade

Federal de Minas Gerais, mudou-se para Belo Horizonte, mas sempre manteve

o vínculo com Ponte Nova, onde, nesta época atuou como goleiro da seleção

municipal de futsal para as disputas das competições já citadas anteriormente.

Em 2007, após a conclusão da graduação, retornou a Ponte Nova para

dar início à trajetória profissional. Atuou como monitor de futebol no Centro de

Referência de Assistência Social - CRAS, foi professor universitário e treinador

voluntário da Seleção Feminina de Futsal do município de Ponte Nova. No ano

de 2008, após aprovação no concurso da Prefeitura Municipal de Ponte Nova,

iniciou sua carreira como servidor público.

Em 2012, concluiu o mestrado em Educação Física pela Universidade

Federal de Viçosa e foi aprovado novamente em outro concurso da Prefeitura

de Ponte Nova, assumindo um segundo cargo público.

Em 2013, foi nomeado Secretário Municipal de Esporte, Lazer e

Juventude nesta cidade, onde desenvolveu uma série de reconhecidas e

exitosas ações esportivas, tanto em âmbito municipal, como regional e

estadual. Nesse período, destacam-se a criação das Leis do Bolsa Atleta e do

Fundo Municipal de Esportes, bem como a participação do município no

ranking estadual do ICMS Esportivo. Permaneceu no cargo até o fim do ano de

2016.

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Atualmente, trabalha nas Escolas Municipais Jerônimo Pinto de Godoy,

Joaquim Pimenta e Nossa Senhora de Fátima como professor de Educação

Física. É treinador esportivo na escola Nossa Senhora Auxiliadora. É Professor

do curso de Educação Física da UNIPAC - Ponte Nova, consultor em esportes

e coordenador das categorias de base da Sociedade Esportiva Primeiro de

Maio

Solicito ao Plenário a aprovação dessa justa homenagem.

Sala das Sessões, 28 de março de 2022.

Emersânio Pinheiro de Carvalho

Vereador – PTB

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 06/2022

Concede Diploma de Consagração

Pública ao Senhor Rafael Pacheco Silva.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e a Mesa Diretora, no uso de suas

atribuições, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido Diploma de Consagração Pública ao Senhor Rafael

Pacheco Silva.

Art. 2º O Diploma de que trata esta Resolução será entregue ao agraciado em

sessão solene do Poder Legislativo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ponte Nova,   de         de 2022.

MESA DIRETORA

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente

Wellerson Mayrink de Paula

Vice-Presidente

José Roberto Lourenço Júnior

Secretário

Iniciativa:

Emersânio Pinheiro de Carvalho

Vereador - PTB